Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABALHO ( Rf5Pf1l0

DECRETO N° 2.772 DE 12 DE ABRIL DE 2024.

PUBLICADO

Dispõe sobre a declaração de utilidade pública, para fins de
desapropriação, de um lote de terreno designado pelo nO09, da
quadra n° 05, com área de 800,00m2 (e respectivas benfeitorias),
situado na Avenida Ministro Salgado Filho, n° 1558, zona urbana
do 1° Distrito de Saquarema-RJ, para fins de edificação de
unidade educacional e cultural.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que
são conferidas pelo artigo 67 e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica
do Município;

Considerando que cabe à administração pública municipal
realizar políticas visando o bem-estar da coletividade;

Considerando que as atividades educacionais e culturais são
prioridades da administração pública municipal;

DECRETA

Art. 1° Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, nos
termos da alínea 'm' do art. 5°, do Decreto-Lei nO3.365, de 21 de junho de 1941, o
lote de terreno designado pelo n° 09, da quadra n° 05, com área de 800,00m2 (e
respectivas benfeitorias), situado na Avenida Ministro Salgado Filho, n° 1558, zona
urbana do 1° Distrito de Saquarema, devidamente registrado no Cartório do Registro
Geral de Imóveis de Saquarema-RJ, na matrícula nO19670.

Art. 2° O imóvel referido no art. 1° será destinado à edificação de unidade
educacional e cultural.

Art. 3° A presente desapropriação é declarada de caráter urgente, para efeito
de imediata imissão de posse, nos termos do art.15, do Decreto-Lei nO3.365, de 21
dejunho de 1941.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Saquarema, 12 de abril de 2024.

Manoela ~uza Gomes Alves
Prefeita

rl'l~fp.tl 'wa MlImnpdl 111-'Saquar plll~ H-:
l:NP J 3~ 1IllI1/{1 !J lP1 ,11

HUlt ('QNlIlel MHfhH'P1I ~ I' I •• "t" ""d'~llrtf'H"'1 ~ll I~H' ?R!t'lI) I' t
le1?1 ?ll"";1 ~1(-J~J4 I1rT1S 11 ~ijUUdrl'!Tlcl fl ..I'I\' hf NWW 'iéJqlJéllPrna r'I ~l[H' tlf'